
【平成２４年度　岐阜県建設工事最低制限価格の適用により無効となった事例の結果報告書】

期間：平成２４年４月１日　～　平成２５年３月３１日

予定価格 最低制限価格 最低入札価格 落札者入札価格 Ｂ Ｃ Ｄ
（消費税相当額を含む） （消費税相当額を含む） （消費税相当額を含む） （消費税相当額を含む） ／ ／ ／

Ａ（円） Ｂ（円） Ｃ（円） Ｄ（円） Ａ Ａ Ａ

24- 1
施工幹第2
号

東濃西部送水幹線（柿下増
圧ポンプ場　場内整備）事
業工事

都市建築部
東部広域水道事務所

指名競争入札 土木一式工事 H24.4.4 7 1 6,708,450 5,620,755 5,615,400 6,195,000 83.8% 83.7% 92.3% (株)溝口営繕 (株)東濃設備

24- 2
工第GMC-
38号

岐阜メモリアルセンター庭
球場モニターカメラ設置工
事

教育委員会
スポーツ健康課

指名競争入札 電気工事 H24.4.23 7 2 5,426,400 4,613,778 4,563,300 4,615,800 85.0% 84.1% 85.1%
(株)八雲電気通信
(有)近藤電気

(株)愛岐通信

24- 3
工第GMC-
41号

岐阜メモリアルセンター水
泳場飛込台階段塗装工事

教育委員会
スポーツ健康課

指名競争入札 塗装工事 H24.4.23 6 2 1,134,000 998,742 861,000 1,027,950 88.1% 75.9% 90.6%
岩井建設(株)
(株)中日本ペイン
ト

三建塗装工業(株)

24- 4
特工第24-
5号

飛騨南部特別支援学校（仮
称）設備切替工事

都市建築部
公共建築住宅課

指名競争入札 電気工事 H24.5.10 4 2 11,326,350 9,807,025 9,540,300 9,870,000 86.6% 84.2% 87.1%
共栄電気(株)
杉浦電気工事(株)

桂川電工(株)

24- 5
維工第応
急-2号

公共　道路災害復旧工事
県土整備部
美濃土木事務所

指名競争入札
とび・土工・
ｺﾝｸﾘｰﾄ工事

H24.5.23 11 1 23,961,000 20,208,037 20,207,932 20,208,037 84.3% 84.3% 84.3% (株)地建防災
イビデングリーン
テック(株)

24- 6
第2-A407-
2号

公共　地域自主戦略交付金
事業（橋梁補修）

県土整備部
可茂土木事務所

一般競争入札 塗装工事 H24.5.30 7 5 52,230,150 43,968,802 43,912,312 43,968,802 84.2% 84.1% 84.2%

(株)市川工務店
岐阜塗装(株)
(株)後藤塗装
藤井塗装(株)
(株)坪井塗工

丸ス産業(株)

24- 7 高工第1号 体育館アリーナ床塗装工事
教育委員会
高山工業高等学校

指名競争入札 土木一式工事 H24.5.30 9 4 3,570,000 3,085,293 1,785,000 3,085,950 86.4% 50.0% 86.4%

(株)林工務店
飛騨建設(株)
(株)古橋組
山下技装(株)

(有)松林工務店

24- 8
県維工第
橋修3号

県単　橋りょう維持修繕指
定修繕（一般）

県土整備部
大垣土木事務所

指名競争入札 塗装工事 H24.5.31 8 1 8,655,150 7,181,475 7,176,015 7,181,475 83.0% 82.9% 83.0% 森塗装工業(株) 三建塗装工業(株)

24- 9 第花-1号
県単　都市公園事業（修繕
工事）

県土整備部
可茂土木事務所

指名競争入札 管工事 H24.6.6 8 1 5,496,750 4,752,903 4,611,600 5,040,000 86.5% 83.9% 91.7% 中部クリーン(株) (株)ダイワテクノ

24- 10
維持工事
第道指-1
号

県単　道路維持修繕指定修
繕事業（単建）　藤橋根尾
線　路側補修工事

県土整備部
岐阜土木事務所

指名競争入札 土木一式工事 H24.6.6 8 2 9,985,500 8,364,352 8,352,855 8,364,352 83.8% 83.6% 83.8%
(有)根尾開発
黒田建設(株)

(株)マルミ建設

24- 11 第1号
旧岐阜高等技能専門校解体
工事

ぎふ清流国体推進局
施設調整課

指名競争入札
とび・土工・
ｺﾝｸﾘｰﾄ工事

H24.6.12 23 12 47,461,050 41,572,312 40,845,000 41,609,400 87.6% 86.1% 87.7%

玉井土木(株)
塩谷建設(株)
(株)国井秋建設
(株)三洋組
玉田建設(株)
大日本土木(株)
巴産業(株)
内藤建設(株)
丸杉建設(株)
(株)ヤマト
近松建設(株)
(株)ブレイク

(株)名神

24- 12
建設工事
第18-A5-1
号

公共　社会資本整備総合交付
金（活力創出基盤整備・改
築）国道２５６号舗装工事

県土整備部
岐阜土木事務所

指名競争入札 ほ装工事 H24.6.20 13 3 46,068,750 39,047,137 39,008,025 39,128,250 84.8% 84.7% 84.9%
(株)國井組
山本建設(株)
玉井土木(株)

(株)松野組

制限価
格を下
回った
業者数

最低制限価格を
下回った全業者名

落札業者名入札日

入札
参加
業者
数

番号 工事番号 工　　　事　　　名 発注機関名 契約方式 工事種別

1 / 9 ページ



【平成２４年度　岐阜県建設工事最低制限価格の適用により無効となった事例の結果報告書】

期間：平成２４年４月１日　～　平成２５年３月３１日

予定価格 最低制限価格 最低入札価格 落札者入札価格 Ｂ Ｃ Ｄ
（消費税相当額を含む） （消費税相当額を含む） （消費税相当額を含む） （消費税相当額を含む） ／ ／ ／

Ａ（円） Ｂ（円） Ｃ（円） Ｄ（円） Ａ Ａ Ａ

制限価
格を下
回った
業者数

最低制限価格を
下回った全業者名

落札業者名入札日

入札
参加
業者
数

番号 工事番号 工　　　事　　　名 発注機関名 契約方式 工事種別

24- 13
郡治第
2405号

県単治山工事（上谷）
農政部
郡上農林事務所

指名競争入札
とび・土工・
ｺﾝｸﾘｰﾄ工事

H24.6.21 9 1 6,388,200 5,282,655 5,282,497 5,282,655 82.7% 82.7% 82.7% 山下技装(株)
天龍ホールディン
グス(株)

24- 14
第24-153
号

交通安全施設国体対策事業
（信号機改良）

警察本部 会計課 指名競争入札 電気工事 H24.6.25 2 1 37,528,000 31,580,334 31,534,650 31,695,300 84.2% 84.0% 84.5% アプロ通信(株) 山一電気(株)

24- 15
維持工事
第橋修-2
号

県単　橋梁修繕事業　正木
岐阜線　八幡大橋塗装塗替
工事

県土整備部
岐阜土木事務所

一般競争入札 塗装工事 H24.6.27 12 6 15,617,700 13,015,380 12,997,005 13,016,115 83.3% 83.2% 83.3%

岐阜塗装(株)
藤井塗装(株)
(株)森塗装
(有)福田塗装
(有)本多塗装店
(株)内田商会

川瀬塗装(株)

24- 16
維持工事
第橋修-3
号

県単　橋梁修繕事業　正木
岐阜線　八幡大橋塗装塗替
工事

県土整備部
岐阜土木事務所

一般競争入札 塗装工事 H24.6.27 12 6 16,444,050 13,711,057 13,691,895 13,711,792 83.4% 83.3% 83.4%

岐阜塗装(株)
(株)五味塗工店
(株)森塗装
(有)福田塗装
(有)本多塗装店
(株)内田商会

川瀬塗装(株)

24- 17
第交駅1・
交施2号

県単　現道施設整備（道の
駅）（一般）

県土整備部
揖斐土木事務所

指名競争入札 建築一式工事 H24.7.4 5 1 1,215,900 1,054,756 1,044,750 1,092,000 86.7% 85.9% 89.8% (有)國枝建築 (株)平井工務店

24- 18 街工第9号
県単　地方特定道路整備事
業（街路事業）工事

県土整備部
美濃土木事務所

一般競争入札
とび・土工・
ｺﾝｸﾘｰﾄ工事

H24.7.4 5 1 65,093,700 55,266,435 55,224,750 55,398,000 84.9% 84.8% 85.1% 青協建設(株)
(株)キクテック
岐阜支店

24- 19
維持委託
第橋修-1-
1号

県単　橋梁修繕事業　羽島
養老線　大薮大橋塗装塗替
工事

県土整備部
岐阜土木事務所

一般競争入札 塗装工事 H24.7.4 13 9 37,733,850 31,697,977 31,401,300 31,699,206 84.0% 83.2% 84.0%

高橋塗装(株)
(株)後藤塗装
川瀬塗装(株)
(有)本多塗装店
(株)森塗装
(有)福田塗装
(株)内田商会
(株)坪井塗工
岐阜塗装(株)

(株)五味塗工店

24- 20
維持委託
第橋修-1-
2号

県単　橋梁修繕事業　羽島
養老線　大薮大橋塗装塗替
工事

県土整備部
岐阜土木事務所

一般競争入札 塗装工事 H24.7.4 13 7 19,178,250 16,013,497 16,009,770 16,013,497 83.5% 83.5% 83.5%

(株)森塗装
(株)坪井塗工
(有)福田塗装
(株)内田商会
(株)五味塗工店
岐阜塗装(株)
川瀬塗装(株)

(有)本多塗装店

24- 21

維持工事第
2-A402-1-
1、2-A402-
2-1号

公共　地域自主戦略交付金
（橋梁補修）　岐阜稲沢線
木曽川橋塗装塗替工事

県土整備部
岐阜土木事務所

一般競争入札 塗装工事 H24.7.11 6 3 40,901,700 34,389,810 34,333,635 39,264,750 84.1% 83.9% 96.0%
(株)後藤塗装
(株)森塗装
岐阜塗装(株)

丸ス産業(株)

24- 22

維持工事第
2-A402-1-
2、2-A402-
2-2号

公共　地域自主戦略交付金
（橋梁補修）　岐阜稲沢線
木曽川橋塗装塗替工事

県土整備部
岐阜土木事務所

一般競争入札 塗装工事 H24.7.11 6 2 40,901,700 34,389,810 34,333,635 34,392,592 84.1% 83.9% 84.1%
(株)森塗装
岐阜塗装(株)

(株)後藤塗装

24- 23

維持工事第
2-A402-1-
3、2-A402-
2-3号

公共　地域自主戦略交付金
（橋梁補修）　岐阜稲沢線
木曽川橋塗装塗替工事

県土整備部
岐阜土木事務所

一般競争入札 塗装工事 H24.7.11 6 3 40,901,700 34,389,810 34,340,197 38,196,060 84.1% 84.0% 93.4%
(株)後藤塗装
(株)森塗装
岐阜塗装(株)

藤井塗装(株)

2 / 9 ページ



【平成２４年度　岐阜県建設工事最低制限価格の適用により無効となった事例の結果報告書】

期間：平成２４年４月１日　～　平成２５年３月３１日

予定価格 最低制限価格 最低入札価格 落札者入札価格 Ｂ Ｃ Ｄ
（消費税相当額を含む） （消費税相当額を含む） （消費税相当額を含む） （消費税相当額を含む） ／ ／ ／

Ａ（円） Ｂ（円） Ｃ（円） Ｄ（円） Ａ Ａ Ａ

制限価
格を下
回った
業者数

最低制限価格を
下回った全業者名

落札業者名入札日

入札
参加
業者
数

番号 工事番号 工　　　事　　　名 発注機関名 契約方式 工事種別

24- 24

維持工事第
2-A402-1-
4、2-A402-
2-4号

公共　地域自主戦略交付金
（橋梁補修）　岐阜稲沢線
木曽川橋塗装塗替工事

県土整備部
岐阜土木事務所

一般競争入札 塗装工事 H24.7.11 6 3 40,901,700 34,389,810 34,316,940 34,398,472 84.1% 83.9% 84.1%
(株)後藤塗装
(株)森塗装
岐阜塗装(株)

川瀬塗装(株)

24- 25
第工維単
橋1号

県単　橋りょう修繕（国）
３６１号船渡橋

県土整備部
高山土木事務所

一般競争入札 塗装工事 H24.7.11 8 2 12,874,050 10,708,425 10,571,032 10,708,425 83.2% 82.1% 83.2%
(株)アルプスサイ
ン
日装工業(株)

(有)福田塗装

24- 26
工第GMC-
48号

岐阜メモリアルセンターで
愛・ふれ愛ドームブライン
ド更新工事

教育委員会
スポーツ健康課

指名競争入札 内装仕上工事 H24.7.13 7 1 12,697,860 10,769,257 10,524,150 10,891,650 84.8% 82.9% 85.8% (株)浜善装飾 (株)サンセキ

24- 27 第河修5号 県単　河川維持修繕
県土整備部
揖斐土木事務所

指名競争入札 土木一式工事 H24.7.18 8 1 9,926,700 8,258,985 7,942,200 8,316,000 83.2% 80.0% 83.8% (株)和田建材 リオカ(有)

24- 28
指工可第6
号

川合浄水場管理棟劣化修繕
工事

都市建築部
東部広域水道事務所

指名競争入札 塗装工事 H24.7.19 6 2 8,879,850 7,449,960 7,196,700 7,504,350 83.9% 81.0% 84.5%
東和塗装工業
中濃塗装

(有)中部塗装

24- 29 第橋修1号
県単　橋りょう維持修繕指
定修繕（一般）工事

県土整備部
下呂土木事務所

一般競争入札 塗装工事 H24.7.25 7 2 34,433,700 28,894,635 28,714,266 28,899,150 83.9% 83.4% 83.9%
(株)大装
(株)アルプスサイ
ン

(株)内田商会

24- 30 高工第2号
自動火災報知設備　受信機
等修繕工事

教育委員会
高山工業高等学校

指名競争入札 電気工事 H24.7.27 10 4 4,088,700 3,534,658 3,255,000 3,556,350 86.4% 79.6% 87.0%

共栄電気(株)
杉浦電気工事(株)
三愛通信設備(株)
松下電建(株)

(株)柳瀬電気

24- 31
郡治第
2409号

予防治山工事（椹谷）
農政部
郡上農林事務所

一般競争入札
とび・土工・
ｺﾝｸﾘｰﾄ工事

H24.8.2 14 3 51,452,100 43,584,922 43,552,687 43,584,922 84.7% 84.6% 84.7%

天龍ホールディン
グス(株)
大山土木(株)
日特建設(株)岐阜
営業所

(株)地建防災

24- 32 郡広第5号
県営広域農道整備事業　郡
上南部２期地区　第４工区
第５０号工事

農政部
郡上農林事務所

一般競争入札
とび・土工・
ｺﾝｸﾘｰﾄ工事

H24.8.9 10 3 46,735,500 39,799,305 39,023,722 39,799,305 85.2% 83.5% 85.2%

天龍ホールディン
グス(株)
馬瀬建設(株)
ひだ緑化土木(株)

(株)地建防災

24- 33
24災第30
号

公共　道路災害復旧事業
県土整備部
恵那土木事務所

指名競争入札 ほ装工事 H24.8.22 15 1 33,049,800 28,164,885 27,864,900 28,178,850 85.2% 84.3% 85.3% 石橋建設(株) (株)中島工務店

24- 34 工可第4号 森前橋水管橋塗装修繕工事
都市建築部
東部広域水道事務所

指名競争入札 塗装工事 H24.8.22 6 1 3,094,350 2,558,325 2,551,500 2,610,300 82.7% 82.5% 84.4% 中根塗装工務店 (有)恵那塗装

24- 35
郡治第
2410号

予防治山工事（荒山）
農政部
郡上農林事務所

一般競争入札
とび・土工・
ｺﾝｸﾘｰﾄ工事

H24.8.23 16 1 34,043,100 28,657,650 28,635,285 28,657,650 84.2% 84.1% 84.2%
青葉工業(株)岐阜
営業所

(株)地建防災

24- 36
第24-156
号

交通信号機改良等工事 警察本部 会計課 一般競争入札 電気工事 H24.8.24 4 3 63,809,000 53,838,589 53,718,000 55,125,000 84.4% 84.2% 86.4%
アプロ通信(株)
タイガー電気(株)
石原電機工業(株)

サンテック(株)

24- 37
第24-166
号

交通信号機改良等工事 警察本部 会計課 一般競争入札 電気工事 H24.8.24 7 4 58,247,000 49,139,538 49,056,000 49,217,700 84.4% 84.2% 84.5%

アプロ通信(株)
石原電機工業(株)
(株)フタバ電興社
サンテック(株)

内藤電機(株)

24- 38
加農工第1
号

県単　中棟屋上等防水工事
教育委員会
加茂農林高等学校

指名競争入札 防水工事 H24.8.27 4 3 5,871,084 5,283,975 5,019,000 5,283,976 90.0% 85.5% 90.0%
日本防水(株)
名稲建設(株)
(有)加藤技研

(株)名神

3 / 9 ページ



【平成２４年度　岐阜県建設工事最低制限価格の適用により無効となった事例の結果報告書】

期間：平成２４年４月１日　～　平成２５年３月３１日

予定価格 最低制限価格 最低入札価格 落札者入札価格 Ｂ Ｃ Ｄ
（消費税相当額を含む） （消費税相当額を含む） （消費税相当額を含む） （消費税相当額を含む） ／ ／ ／

Ａ（円） Ｂ（円） Ｃ（円） Ｄ（円） Ａ Ａ Ａ

制限価
格を下
回った
業者数

最低制限価格を
下回った全業者名

落札業者名入札日

入札
参加
業者
数

番号 工事番号 工　　　事　　　名 発注機関名 契約方式 工事種別

24- 39 第2号
高山警察署非常用発電設備
増設等工事

警察本部 会計課 指名競争入札 電気工事 H24.8.31 4 2 17,362,000 14,938,883 14,595,000 16,065,000 86.0% 84.1% 92.5%
(有)ナカムラ電機
(有)アルプス電機

(株)メカトロニク
ス

24- 40
砂防工事
第緊土-2
号

県単　緊急土石流対策砂防
事業（大桑川　土砂浚渫）

県土整備部
岐阜土木事務所

指名競争入札 土木一式工事 H24.9.5 6 1 9,010,050 7,794,412 7,556,850 8,715,000 86.5% 83.9% 96.7% (有)村瀬建設 (株)大野土木建設

24- 41
郡治第
2412号

予防治山工事（焼山）
農政部
郡上農林事務所

一般競争入札
とび・土工・
ｺﾝｸﾘｰﾄ工事

H24.9.6 14 10 26,097,750 21,889,560 21,889,455 21,889,560 83.9% 83.9% 83.9%

(株)扇屋
イビデングリーン
テック(株)
馬瀬建設(株)
大山土木(株)
(株)杉建
山下技装(株)
青葉工業(株)岐阜
営業所
(株)飛鳥　岐阜支
店
ライト工業(株)岐
阜営業所
ひだ緑化土木(株)

(株)飛研

24- 42
郡治第
2413号

予防治山工事（猪首）
農政部
郡上農林事務所

一般競争入札
とび・土工・
ｺﾝｸﾘｰﾄ工事

H24.9.6 14 2 25,195,800 21,118,702 21,115,972 21,118,702 83.8% 83.8% 83.8%
(株)扇屋
山下技装(株)

ひだ緑化土木(株)

24- 43
第17-A55-
15-K2号

公共　社会資本整備総合交
付金（災害防除）工事

県土整備部
古川土木事務所

指名競争入札
とび・土工・
ｺﾝｸﾘｰﾄ工事

H24.9.6 10 1 9,998,100 8,362,935 8,351,700 8,362,935 83.6% 83.5% 83.6% 山下技装(株) (株)杉建

24- 44
岐総高第3
号

岐阜総合学園高　実習室空
調設備更新工事

教育委員会
岐阜総合学園高等学
校

指名競争入札
機械器具設置
工事

H24.9.7 5 1 3,040,800 2,659,650 2,625,000 2,676,450 87.5% 86.3% 88.0%
ユニオンテック
(株)

(有)堀江電設

24- 45 第5号
岐阜羽島警察署待機宿舎公
共下水切替工事

警察本部 会計課 指名競争入札 管工事 H24.9.7 3 1 3,690,000 3,146,255 3,139,500 3,591,000 85.3% 85.1% 97.3%
西垣ポンプ設備
(株)

(株)コマキ工業

24- 46
維持工事
第2-A404-
1、-2号

公共　地域自主戦略交付金
（橋梁補修）　一宮各務原
線　河田橋橋梁補修工事

県土整備部
岐阜土木事務所

指名競争入札 ほ装工事 H24.9.12 13 1 35,353,500 29,809,395 29,754,900 30,450,000 84.3% 84.2% 86.1%
(株)ＮＩＰＰＯ
岐阜統括事業所

世紀東急工業(株)
岐阜営業所

24- 47
建設工事
第2-1号

県単　地方特定道路整備事
業　（主）岐阜美濃線　道
路改良工事

県土整備部
岐阜土木事務所

指名競争入札 土木一式工事 H24.9.19 11 2 19,334,700 16,272,742 16,137,450 16,282,350 84.2% 83.5% 84.2%
(株)ヤマト
ギフコンストラク
ション(有)

(株)大野組

24- 48
工維第2-
A409号、工
維単橋2号

公共　橋梁補修
県単　橋りょう維持修繕指
定修繕（一般）

県土整備部
多治見土木事務所

指名競争入札 塗装工事 H24.9.19 9 5 15,846,600 13,190,257 13,187,370 13,206,217 83.2% 83.2% 83.3%

岐阜塗装(株)
(株)後藤塗装
三建塗装工業(株)
(株)坪井塗工
(有)本多塗装店

(株)大装

24- 49
維持工事
第2-A187-
1号

公共　地域自主戦略交付金
（災害防除）　鶯谷トンネル
（下り線）　剥落対策工事

県土整備部
岐阜土木事務所

指名競争入札
とび・土工・
ｺﾝｸﾘｰﾄ工事

H24.9.24 8 1 55,333,950 46,532,902 46,200,000 46,536,000 84.1% 83.5% 84.1% 寺嶋建設(株) 永井建設(株)

4 / 9 ページ



【平成２４年度　岐阜県建設工事最低制限価格の適用により無効となった事例の結果報告書】

期間：平成２４年４月１日　～　平成２５年３月３１日

予定価格 最低制限価格 最低入札価格 落札者入札価格 Ｂ Ｃ Ｄ
（消費税相当額を含む） （消費税相当額を含む） （消費税相当額を含む） （消費税相当額を含む） ／ ／ ／

Ａ（円） Ｂ（円） Ｃ（円） Ｄ（円） Ａ Ａ Ａ

制限価
格を下
回った
業者数

最低制限価格を
下回った全業者名

落札業者名入札日

入札
参加
業者
数

番号 工事番号 工　　　事　　　名 発注機関名 契約方式 工事種別

24- 50
第24-195
号

交通信号機改良等工事 警察本部 会計課 一般競争入札 電気工事 H24.9.24 8 6 73,166,000 61,822,670 61,740,000 61,832,400 84.5% 84.4% 84.5%

サンテック(株)
(有)大野電気工事
(株)ホクエー電工
(株)三竹電工
(株)フタバ電興社
山一電気(株)

河春電気(株)

24- 51 第2号
岐阜高等学校屋外時計設置
工事

教育委員会
岐阜高等学校

指名競争入札 電気工事 H24.9.26 8 3 2,500,000 2,153,721 2,121,000 2,394,000 86.1% 84.8% 95.8%

和光通信(株)
(株)川田電機工務
店
内藤電機(株)

りゅうでん(株)

24- 52 第2401号 鏡島交番解体工事
警察本部
岐阜中警察署

指名競争入札
とび・土工・
ｺﾝｸﾘｰﾄ工事

H24.9.26 4 1 2,027,000 1,736,345 1,723,050 1,743,000 85.7% 85.0% 86.0%
松田リサイクル
(株)

(株)林組

24- 53
郡治第
2415号

復旧治山工事（水沢上）
農政部
郡上農林事務所

一般競争入札
とび・土工・
ｺﾝｸﾘｰﾄ工事

H24.9.27 8 1 40,945,800 34,546,050 34,479,795 34,546,050 84.4% 84.2% 84.4% (株)扇屋 大山土木(株)

24- 54 工東第5号
落合取水場№１取水流量調
節弁修繕工事

都市建築部
東部広域水道事務所

指名競争入札
機械器具設置
工事

H24.10.3 10 1 9,900,450 8,107,748 8,018,850 8,534,400 81.9% 81.0% 86.2% 林工業(株)
(株)松波水道ポン
プ工業所

24- 55
第24-200
号

交通信号機震災対策工事 警察本部 会計課 一般競争入札 電気工事 H24.10.11 4 1 40,870,000 34,375,750 34,346,550 34,464,150 84.1% 84.0% 84.3% サンテック(株) 山一電気(株)

24- 56 第8号
大垣警察署非常用発電設備
増設工事

警察本部 会計課 一般競争入札 電気工事 H24.10.12 2 1 19,019,000 16,386,399 15,907,500 17,907,750 86.2% 83.6% 94.2% 竹市電気(株) (株)電研

24- 57
維持工事
第2-A4号

公共　地域自主戦略交付金
（交通安全）

県土整備部
岐阜土木事務所

指名競争入札
とび・土工・
ｺﾝｸﾘｰﾄ工事

H24.10.31 11 3 32,712,750 27,439,072 27,394,500 27,478,500 83.9% 83.7% 84.0%
(株)苅谷工務店
山本建設(株)
篠田(株)

(株)キクテック
岐阜支店

24- 58
揖治第
3414号

地域防災対策総合治山事業
池田山３

農政部
揖斐農林事務所

指名競争入札 土木一式工事 H24.11.7 12 2 28,713,300 24,306,450 24,118,500 27,276,900 84.7% 84.0% 95.0%
第一建設(株)
泉左官住設(株)

(株)森本組

24- 59
維工第17-
A46-6号

公共　社会資本整備総合交
付金事業（橋りょう補修）

県土整備部
美濃土木事務所

指名競争入札 塗装工事 H24.11.14 9 1 14,639,100 12,162,097 12,150,600 12,162,097 83.1% 83.0% 83.1% 宇野塗装(株)
(株)中日本ペイン
ト

24- 60
河川工事
第2-2号

県単　河川局部改良　武儀
川（河床掘削）工事

県土整備部
岐阜土木事務所

指名競争入札 土木一式工事 H24.11.21 9 1 11,532,150 9,730,612 9,730,245 9,739,800 84.4% 84.4% 84.5% 大一建設(株) 玉井土木(株)

24- 61
建設工事
第11-2号

県単　道路新設改良　一般
国道１５７号　道路改良工
事

県土整備部
岐阜土木事務所

指名競争入札 土木一式工事 H24.11.21 12 1 36,765,750 31,551,450 31,093,650 31,551,450 85.8% 84.6% 85.8% (株)若森組 (有)松田組

24- 62
河川工事
第15-2号

県単　河川局部改良　大江
川　河川改修工事

県土整備部
岐阜土木事務所

指名競争入札 土木一式工事 H24.11.28 12 1 42,813,750 36,952,545 36,907,500 36,960,000 86.3% 86.2% 86.3% (株)国井秋建設 (株)丸利組

24- 63
岐林2403
号

地域自主戦略交付金事業
林道伊自良～根尾線　伊自
良工区　開設２期工事

農政部
岐阜農林事務所

指名競争入札 土木一式工事 H24.12.12 7 4 12,881,400 11,082,802 10,815,000 11,083,800 86.0% 84.0% 86.0%

(株)岐工建設
(株)佐野工務店
梅田建設(株)
(株)杉田建設

(株)三建エンジニ
アリング

5 / 9 ページ



【平成２４年度　岐阜県建設工事最低制限価格の適用により無効となった事例の結果報告書】

期間：平成２４年４月１日　～　平成２５年３月３１日

予定価格 最低制限価格 最低入札価格 落札者入札価格 Ｂ Ｃ Ｄ
（消費税相当額を含む） （消費税相当額を含む） （消費税相当額を含む） （消費税相当額を含む） ／ ／ ／

Ａ（円） Ｂ（円） Ｃ（円） Ｄ（円） Ａ Ａ Ａ

制限価
格を下
回った
業者数

最低制限価格を
下回った全業者名

落札業者名入札日

入札
参加
業者
数

番号 工事番号 工　　　事　　　名 発注機関名 契約方式 工事種別

24- 64
維持工事第
C2-1-3、
C7-1-2他号

公共　地域自立活性化交付金
（舗装道補修）　県単　緊急輸
送道路通行確保対策推進事業
２５６号舗装補修工事

県土整備部
岐阜土木事務所

指名競争入札 ほ装工事 H24.12.19 12 2 9,908,850 8,250,585 8,248,905 8,253,000 83.3% 83.2% 83.3%
玉井土木(株)
山口実業(株)

(株)佐野工務店

24- 65
維持工事
第緊通-6
号

県単　緊急輸送道路通行確
保対策推進事業　岐阜大野
線　舗装補修工事

県土整備部
岐阜土木事務所

指名競争入札 ほ装工事 H24.12.19 11 3 19,929,000 16,737,682 16,687,965 16,737,682 84.0% 83.7% 84.0%
(株)黒川産業
田中建設工業(株)
(株)マルミ建設

杉山建設(株)

24- 66
工維単第
橋4、緊橋
-7号

県単　橋りょう維持修繕指
定修繕（一般）、緊急橋
りょう耐震対策工事

県土整備部
多治見土木事務所

一般競争入札 塗装工事 H24.12.26 4 1 24,649,800 20,595,487 20,570,182 20,595,487 83.6% 83.4% 83.6% (有)福田塗装 (株)後藤塗装

24- 67 第3号
岐阜高等学校防塵ネット新
設工事

教育委員会
岐阜高等学校

指名競争入札 土木一式工事 H24.12.27 4 1 2,205,000 1,926,750 1,869,000 1,942,500 87.4% 84.8% 88.1%
日本フィールドシ
ステム(株)

長谷川体育施設
(株)

24- 68
砂防工事第
緊土-4、砂
修-2号

県単　緊急土石流対策砂防
事業、県単　砂防修繕（八
谷　土砂浚渫）

県土整備部
岐阜土木事務所

指名競争入札 土木一式工事 H25.1.9 12 1 25,419,450 21,368,182 21,367,447 21,368,182 84.1% 84.1% 84.1% 黒田建設(株) (株)所組

24- 69
河川工事
第1Y2-2号

公共　総合治水対策特定河
川事業【翌債】境川　護岸
工事

県土整備部
岐阜土木事務所

指名競争入札 土木一式工事 H25.1.9 14 1 43,582,350 36,934,485 36,933,750 36,939,000 84.7% 84.7% 84.8% 丸成林建設(株) (株)国井秋建設

24- 70
建設工事
第地特-
14-1号

県単　地方特定道路整備
（道路新設改良）（主）岐
阜美山線　道路改良工事

県土整備部
岐阜土木事務所

指名競争入札 土木一式工事 H25.1.9 13 1 44,503,200 37,773,960 37,701,930 37,777,425 84.9% 84.7% 84.9% (株)黒川産業 (株)所組

24- 71 第砂修6号 県単　砂防修繕
県土整備部
揖斐土木事務所

指名競争入札 土木一式工事 H25.1.9 8 1 14,960,400 12,457,042 12,441,975 12,474,000 83.3% 83.2% 83.4% (株)河村綜建 泉左官住設(株)

24- 72
工維単第崩
1、緊崩1、
緊通-7-15号

県単　崩落決壊防止（一般）、
崩落決壊防止（緊急落石危険箇
所対策）、緊急輸送道路通行確
保対策

県土整備部
多治見土木事務所

一般競争入札
とび・土工・
ｺﾝｸﾘｰﾄ工事

H25.1.9 4 1 17,381,700 14,580,037 14,579,775 15,540,000 83.9% 83.9% 89.4% ひだ緑化土木(株) 丸ス産業(株)

24- 73
工第MKS-5
号

県単　橋りょう維持修繕指
定修繕（一般）

県土整備部
恵那土木事務所

指名競争入札 塗装工事 H25.1.9 8 3 5,363,400 4,434,412 3,990,000 4,434,412 82.7% 74.4% 82.7%
今井塗装
中根塗装工務店
太陽工芸社

(有)本多塗装店

24- 74 第崩緊1号
県単　緊急落石危険個所対
策事業工事

県土整備部
下呂土木事務所

指名競争入札
とび・土工・
ｺﾝｸﾘｰﾄ工事

H25.1.16 10 1 17,323,950 14,630,437 14,628,022 14,637,472 84.5% 84.4% 84.5% ひだ緑化土木(株) (株)杉建

24- 75 第崩緊2号
県単　緊急落石危険個所対
策事業工事

県土整備部
下呂土木事務所

指名競争入札
とび・土工・
ｺﾝｸﾘｰﾄ工事

H25.1.16 11 2 33,120,150 28,155,330 27,986,070 28,160,212 85.0% 84.5% 85.0%
(株)扇屋
ひだ緑化土木(株)

(株)杉建

24- 76
工第橋補-
8号

公共　橋梁補修（予備費
分）（翌債）

県土整備部
恵那土木事務所

指名競争入札 塗装工事 H25.1.17 8 1 17,505,600 14,575,050 14,477,400 14,575,050 83.3% 82.7% 83.3% (有)中部塗装 (株)後藤塗装

24- 77
郡治第
2423号

予防治山工事（矢ガ谷）
農政部
郡上農林事務所

一般競争入札
とび・土工・
ｺﾝｸﾘｰﾄ工事

H25.1.24 10 1 54,898,200 46,508,962 46,508,280 46,508,962 84.7% 84.7% 84.7% (株)地建防災
日特建設(株)岐阜
営業所

24- 78
第橋補-11
号

公共　橋りょう補修費（予
備費分）（翌債）工事

県土整備部
古川土木事務所

指名競争入札 塗装工事 H25.1.24 9 1 44,806,650 37,655,782 37,655,677 37,655,782 84.0% 84.0% 84.0% (株)大装 (有)本多塗装店

24- 79
第河修8、
土石5、砂
修3号

県単　河川維持修繕、県単
緊急土石流対策砂防事業、
県単　砂防修繕工事

県土整備部
古川土木事務所

指名競争入札 土木一式工事 H25.1.31 8 1 9,753,450 8,294,055 8,293,530 9,135,000 85.0% 85.0% 93.7% 丸技巧 (株)国富建設

6 / 9 ページ



【平成２４年度　岐阜県建設工事最低制限価格の適用により無効となった事例の結果報告書】

期間：平成２４年４月１日　～　平成２５年３月３１日

予定価格 最低制限価格 最低入札価格 落札者入札価格 Ｂ Ｃ Ｄ
（消費税相当額を含む） （消費税相当額を含む） （消費税相当額を含む） （消費税相当額を含む） ／ ／ ／

Ａ（円） Ｂ（円） Ｃ（円） Ｄ（円） Ａ Ａ Ａ

制限価
格を下
回った
業者数

最低制限価格を
下回った全業者名

落札業者名入札日

入札
参加
業者
数

番号 工事番号 工　　　事　　　名 発注機関名 契約方式 工事種別

24- 80 第8号
可茂総合庁舎非常用発電機
蓄電池更新工事

中濃振興局 指名競争入札 電気工事 H25.2.1 7 3 1,104,600 939,049 573,300 963,900 85.0% 51.9% 87.3%
(株)郡八電気通信
松山電機(株)
東電工

ハセテック工業
(株)

24- 81
維持工事第
舗修-16、
緊通-9号

県単　舗装道補修　県単　緊急
輸送道路通行確保対策推進事業
４１８号　舗装補修工事

県土整備部
岐阜土木事務所

指名競争入札 ほ装工事 H25.2.6 10 2 9,961,350 8,287,125 8,285,760 8,287,125 83.2% 83.2% 83.2%
美山建設(株)
山口実業(株)

(株)佐野工務店

24- 82
維持工事
第橋修-12
号

県単　橋りょう維持修繕指
定修繕（一般）１５７号
本巣歩道橋塗装塗替工事

県土整備部
岐阜土木事務所

指名競争入札 塗装工事 H25.2.6 2 1 5,031,600 4,158,630 4,157,055 4,227,856 82.7% 82.6% 84.0% 川瀬塗装(株) 日装工業(株)

24- 83
維持工事
第橋補-1-
2号

公共　橋りょう補修費（予
備費）【翌債】伊自良本巣
線　新榮橋塗装塗替他工事

県土整備部
岐阜土木事務所

指名競争入札 塗装工事 H25.2.6 2 1 19,982,550 16,668,172 16,661,452 16,668,645 83.4% 83.4% 83.4%
(株)中日本ペイン
ト

川瀬塗装(株)

24- 84
建設工事
第地特-
13-1号

県単　地方特定道路整備
（改良）（一）根尾谷汲大
野線　道路改良工事

県土整備部
岐阜土木事務所

指名競争入札 土木一式工事 H25.2.6 15 4 27,070,050 22,799,542 22,792,140 22,802,692 84.2% 84.2% 84.2%

(株)川口組
(有)黒川工務店
田中建設工業(株)
(株)マルミ建設

(有)松田組

24- 85
建設工事
第地特-1-
2号

県単　地方特定道路整備
（改良）（主）岐阜関ヶ原
線　道路改良工事

県土整備部
岐阜土木事務所

指名競争入札 土木一式工事 H25.2.13 13 2 31,367,700 26,475,907 26,438,475 26,475,907 84.4% 84.3% 84.4%
(株)黒川産業
(株)マルミ建設

杉山建設(株)

24- 86
河川工事
第液状-1
号

県単　河川局部改良（河川構造
物液状化対策）伊自良川（城田
寺逆水樋門耐震補強）工事

県土整備部
岐阜土木事務所

指名競争入札 土木一式工事 H25.2.20 11 1 59,950,800 51,827,107 51,124,500 52,290,000 86.4% 85.3% 87.2% 内藤建設(株) (株)苅谷工務店

24- 87
維工第橋
補4-2号

公共　橋りょう補修費（予
備費分）（翌債）

県土整備部
美濃土木事務所

指名競争入札 塗装工事 H25.2.20 4 2 18,995,550 15,851,115 15,815,415 15,853,950 83.4% 83.3% 83.5%
(有)福田塗装
(株)中日本ペイン
ト

(株)内田商会

24- 88
農大工第5
号

井戸ポンプ設備圧力タンク
等取替工事

農政部
農業大学校

指名競争入札 管工事 H25.2.22 4 2 1,163,400 995,111 950,250 997,500 85.5% 81.7% 85.7%

(株)今井水道工務
店
(有)日比野電機工
業所

安田建設(株)

24- 89
第橋補-6
号

公共　橋りょう補修（予備
費分）（翌債）

県土整備部
可茂土木事務所

指名競争入札 塗装工事 H25.3.13 8 1 50,663,550 42,621,075 42,609,892 45,636,045 84.1% 84.1% 90.1% (株)後藤塗装 (有)福田塗装

24- 90
24債施工B
第6号

バックアップ管整備事業
下石流量計室（電気）工事
（０債）

都市建築部
東部広域水道事務所

指名競争入札 電気工事 H25.3.13 10 3 34,129,200 28,108,484 27,720,000 28,497,000 82.4% 81.2% 83.5%

石原電機工業(株)
小境電気工事(株)
名三工業(株)岐阜
営業所

山岡電気工事(株)

24- 91
砂防工事
第緊急1号

公共　急傾斜地崩壊対策事
業（翌債）安食三内前　擁
壁工事

県土整備部
岐阜土木事務所

指名競争入札 土木一式工事 H25.3.15 13 4 54,997,950 46,632,127 46,567,500 52,353,000 84.8% 84.7% 95.2%

(株)大村建設
(株)苅谷工務店
(株)國井組
(株)村山組

山本建設(株)

24- 92
第落補-9
号

公共　道路災害防除施設
（緊急経済対策分）（翌
債）工事

県土整備部
下呂土木事務所

指名競争入札
とび・土工・
ｺﾝｸﾘｰﾄ工事

H25.3.18 12 2 36,031,800 30,529,957 30,516,360 33,600,000 84.7% 84.7% 93.3%
イビデングリーン
テック(株)
ライト工業(株)

馬瀬建設(株)

24- 93
第落補-
11-K1号

公共　道路災害防除施設
（緊急経済対策分）（翌
債）工事

県土整備部
古川土木事務所

指名競争入札
とび・土工・
ｺﾝｸﾘｰﾄ工事

H25.3.18 11 2 27,860,700 23,497,110 23,494,065 25,830,000 84.3% 84.3% 92.7%

(株)飛鳥　岐阜支
店
ライト工業(株)岐
阜営業所

山下技装(株)

24- 94
維持工事
第CT-3号

公共　舗装道補修費（緊急
経済対策分）（翌債）２５
６号　舗装補修工事

県土整備部
岐阜土木事務所

指名競争入札 ほ装工事 H25.3.19 14 1 48,835,500 41,423,235 41,418,300 41,434,050 84.8% 84.8% 84.8% 玉井土木(株) (株)市川工務店

7 / 9 ページ



【平成２４年度　岐阜県建設工事最低制限価格の適用により無効となった事例の結果報告書】

期間：平成２４年４月１日　～　平成２５年３月３１日

予定価格 最低制限価格 最低入札価格 落札者入札価格 Ｂ Ｃ Ｄ
（消費税相当額を含む） （消費税相当額を含む） （消費税相当額を含む） （消費税相当額を含む） ／ ／ ／

Ａ（円） Ｂ（円） Ｃ（円） Ｄ（円） Ａ Ａ Ａ

制限価
格を下
回った
業者数

最低制限価格を
下回った全業者名

落札業者名入札日

入札
参加
業者
数

番号 工事番号 工　　　事　　　名 発注機関名 契約方式 工事種別

24- 95
河川工事
第緊総1号

公共　総合治水対策特定河
川事業　境川　護岸工事
（翌債）

県土整備部
岐阜土木事務所

指名競争入札 土木一式工事 H25.3.19 12 2 53,380,950 45,431,557 45,097,500 45,438,750 85.1% 84.5% 85.1%
和泉土建(株)
(株)市川工務店

永井建設(株)

24- 96
河川工事
第緊流2号

公共　総合流域防災事業
荒田川　護岸工事（翌債）

県土整備部
岐阜土木事務所

指名競争入札 土木一式工事 H25.3.19 13 1 90,253,800 76,902,105 76,886,250 76,906,042 85.2% 85.2% 85.2% 永井建設(株) 丸成林建設(株)

24- 97
河川工事
第防2-1号

公共　広域河川改修　鳥羽
川（護岸工）（翌債）工事

県土整備部
岐阜土木事務所

指名競争入札 土木一式工事 H25.3.19 11 4 75,198,900 64,365,525 64,307,880 64,365,525 85.6% 85.5% 85.6%

(株)苅谷工務店
(株)國井組
山本建設(株)
玉井土木(株)

岐阜北建設(株)

24- 98
河川工事
第防3号

公共　広域河川改修　伊自
良川（護岸工）（翌債）工
事

県土整備部
岐阜土木事務所

指名競争入札 土木一式工事 H25.3.19 11 3 40,727,400 34,520,377 34,514,812 34,520,377 84.8% 84.7% 84.8%
(株)國井組
山本建設(株)
(有)黒川工務店

(株)苅谷工務店

24- 99
河川工事
第防3-2号

公共　広域河川改修　伊自
良川（護岸工）（翌債）工
事

県土整備部
岐阜土木事務所

指名競争入札 土木一式工事 H25.3.19 14 2 47,242,650 40,119,502 40,057,500 40,119,765 84.9% 84.8% 84.9%
(株)苅谷工務店
久世工業(株)

(株)國井組

24- 100
河川工事
第防3-3号

公共　広域河川改修　伊自
良川（護岸工）（翌債）工
事

県土整備部
岐阜土木事務所

指名競争入札 土木一式工事 H25.3.19 13 1 65,741,550 56,209,807 55,524,000 56,217,000 85.5% 84.5% 85.5% 和泉土建(株) (株)村山組

24- 101
砂防工事
第緊通1-1
号

公共　通常砂防事業（翌
債）藤倉１沢支川堰堤工事

県土整備部
岐阜土木事務所

指名競争入札 土木一式工事 H25.3.19 14 6 49,999,950 42,284,550 42,236,250 42,285,862 84.6% 84.5% 84.6%

(株)大村建設
(株)笠井土建
久世工業(株)
(株)國井組
山本建設(株)
山口実業(株)

(株)三洋組

24- 102
建設工事
第H18-A5-
1号

公共　社会資本整備総合交
付金（改築）　国道２５６
号　道路改良（翌債）工事

県土整備部
岐阜土木事務所

指名競争入札 土木一式工事 H25.3.21 13 1 49,921,200 42,300,142 42,291,060 42,324,030 84.7% 84.7% 84.8% 山口実業(株) (株)三洋組

24- 103
維持工事
第長寿命-
1-2-1号

公共　橋りょう補修費（緊急経
済対策分）（翌債）羽島養老線
大薮大橋　塗装塗替工事

県土整備部
岐阜土木事務所

指名競争入札 塗装工事 H25.3.21 7 3 55,434,750 46,666,410 46,653,442 46,666,410 84.2% 84.2% 84.2%
宇野塗装(株)
(株)五味塗工店
(株)森塗装

岐阜塗装(株)

24- 104
維持工事
第長寿命-
1-2-2号

公共　橋りょう補修費（緊
急経済対策分）（翌債）羽
島養老線　大薮大橋　塗装
塗替工事

県土整備部
岐阜土木事務所

指名競争入札 塗装工事 H25.3.21 8 4 37,040,850 31,066,875 31,045,350 31,066,875 83.9% 83.8% 83.9%

宇野塗装(株)
(株)五味塗工店
(株)森塗装
高橋塗装(株)

(株)内田商会

24- 105
維持工事
第長寿命-
1-2-3号

公共　橋りょう補修費（緊急経
済対策分）（翌債）羽島養老線
大薮大橋　塗装塗替工事

県土整備部
岐阜土木事務所

指名競争入札 塗装工事 H25.3.21 8 2 37,189,950 31,190,250 31,178,175 31,190,250 83.9% 83.8% 83.9%
宇野塗装(株)
(株)森塗装

(株)後藤塗装

24- 106
維持工事
第HT-13号

公共　舗装道補修費（緊急
経済対策分）（翌債）神崎
高富線　舗装補修工事

県土整備部
岐阜土木事務所

指名競争入札 ほ装工事 H25.3.21 13 1 25,081,350 21,031,920 21,031,342 21,031,920 83.9% 83.9% 83.9% 玉井土木(株) (株)佐野工務店

24- 107
河川工事
第総-1号

公共　総合流域防災事業
伊自良川（河道掘削）（翌
債）工事

県土整備部
岐阜土木事務所

指名競争入札 土木一式工事 H25.3.21 15 2 19,356,750 16,495,342 16,494,030 16,495,342 85.2% 85.2% 85.2%
(有)松田組
(株)三建エンジニ
アリング

大一建設(株)

24- 108
河川工事
第総-1-4
号

公共　総合流域防災事業
伊自良川（護岸工）（翌
債）工事

県土整備部
岐阜土木事務所

指名競争入札 土木一式工事 H25.3.21 9 1 12,013,050 10,141,950 9,998,887 10,141,950 84.4% 83.2% 84.4% (株)岐工建設 梅田建設(株)

8 / 9 ページ



【平成２４年度　岐阜県建設工事最低制限価格の適用により無効となった事例の結果報告書】

期間：平成２４年４月１日　～　平成２５年３月３１日

予定価格 最低制限価格 最低入札価格 落札者入札価格 Ｂ Ｃ Ｄ
（消費税相当額を含む） （消費税相当額を含む） （消費税相当額を含む） （消費税相当額を含む） ／ ／ ／

Ａ（円） Ｂ（円） Ｃ（円） Ｄ（円） Ａ Ａ Ａ

制限価
格を下
回った
業者数

最低制限価格を
下回った全業者名

落札業者名入札日

入札
参加
業者
数

番号 工事番号 工　　　事　　　名 発注機関名 契約方式 工事種別

24- 109
第長寿命-
3-2-2、他
号

公共　橋りょう補修費（緊
急経済対策分）（翌債）

県土整備部
揖斐土木事務所

指名競争入札
とび・土工・
ｺﾝｸﾘｰﾄ工事

H25.3.21 12 1 42,856,800 36,255,397 36,030,750 41,160,000 84.6% 84.1% 96.0%
(株)ニューテック
康和

中部ライン(株)

24- 110
第橋経対1
号

公共　橋りょう補修（緊急
経済対策分）（翌債）工事

県土整備部
下呂土木事務所

指名競争入札 塗装工事 H25.3.22 7 5 18,384,450 15,315,247 15,296,977 15,315,247 83.3% 83.2% 83.3%

(株)中日本ペイン
ト
三建塗装工業(株)
(有)福田塗装
(株)森塗装
宇野塗装(株)

(株)内田商会

9 / 9 ページ


